

Antwoorden vragen marktconsultatie - Versie 16-08-2024

Vraagnummer	Vraag	Antwoord
1	Gezien de omvang van de opdrachten in segment 1, 2 en 3 en de noodzaak tot flexibiliteit van inzet, is het voor partijen wenselijk om werk door onderaannemers te kunnen laten uitvoeren. Kunt u aangeven of er in de nieuwe inkoop de mogelijkheid blijft bestaan voor hoofd- en onderaannemerschap tussen partijen?	Ja dit blijft mogelijk.
2	Is het aantal partijen wat wordt toegelaten tot de dialoofase gelijk aan het aantal partijen wat gegund kan worden? Zo niet, kunt u aangeven hoeveel partijen maximaal worden toegelaten tot de dialoofase voor de dialooggerichte aanbestedingen?	Dit is nog niet duidelijk op dit moment. De definitieve keuzes voor het aantal dialoogpartners en het aantal te contracteren partijen wordt onderdeel van de aanbestedingsdocumentatie bij publicatie (het pre-selectie document).
3	Wordt de dialoog gevoerd tussen de aanbestedende dienst en de partijen die zijn toegelaten, of is er ook sprake van een gezamenlijke dialoog tussen de partijen die zijn toegelaten en de aanbestedende dienst?	Beide opties behoren tot een mogelijkheid. Hiervoor is op dit moment nog geen keuze gemaakt. Bij publicatie van de de aanbesteding (in het pre-selectie document) wordt een doorkijk gegeven van de dialoofase. Bij aanvang van de dialoofase wordt een Dialoogdocument gepubliceerd met daarin in ieder geval de gespreksonderwerpen en de inrichting van de gesprekken, zodat deze vooraf voor alle deelnemers duidelijk zijn.
4	Kunt u aangeven hoe het proces van de dialoofase eruit ziet? Welke overlegvormen zijn er? Wie leidt de gesprekken? Welke onderwerpen worden geagendeerd? Op welke manier worden besluiten genomen en door wie?	Op dit moment is nog niet duidelijk hoe de Dialoofase er in detail uit gaat zien. Bij publicatie van de de aanbesteding (in het pre-selectie document) wordt een doorkijk gegeven van de dialoofase. Bij aanvang van de dialoofase wordt een Dialoogdocument gepubliceerd met daarin in ieder geval de gespreksonderwerpen en de inrichting van de gesprekken, zodat deze vooraf voor alle deelnemers duidelijk zijn. Na afronding van de Dialogen (en eventueel tijdens de Dialogen) maken de gemeenten aanvullende inrichtingskeuzes op basis van de onderwerpen die besproken zijn tijdens de Dialogen. Vervolgens landen deze in de uiteindelijke aanbestedingsdocumenten (Gunningsleidraad, Concept Overeenkomst, Programma van Eisen etc.). Tijdens de gunningsfase hebben aanbieders de mogelijkheid om een onvoorwaardelijke inschrijving te doen op basis van deze documentatie.
5	Na gunning volgt de dialoofase waarin zowel de aanbieder als IJZ kan besluiten dat een aanbieder nog kan terugtreden / afvallen. Vraag: Wordt een aanbieder/contractpartij voor de dialoofase reeds gegund? Of volgt gunning pas na beoordeling aanbod op basis van de dialoofase? Wat betekent "gunning" in deze fase? Vraag: zijn er criteria van toepassing voor toe- of terugtreden tijdens of na de dialoofase? Dit omdat dit gevolgen kan hebben voor het aanbod/inschrijving waarmee de contractpartij werd toegelaten tot de dialoofase.	De dialoofase is onderdeel van het aanbestedingsproces, bestaande uit een selectiefase, dialoofase en gunningsfase, waarbij het enige instroommoment de selectiefase is. 1. Tijdens de selectiefase doen partijen een aanmelding (dus géén inschrijving) en wordt de aanmelder getoetst op geschiktheid en geselecteerd voor de dialoofase. 2. De Dialoofase is een fase waarin gesprekken plaatsvinden zonder beoordelend karakter. Na afronding van de Dialogen (en eventueel tijdens de Dialogen) maken de gemeenten aanvullende inrichtingskeuzes op basis van de onderwerpen die besproken zijn tijdens de Dialogen. Vervolgens landen deze in de uiteindelijke aanbestedingsdocumenten (Gunningsleidraad, Concept Overeenkomst, Programma van Eisen etc.) die worden gepubliceerd bij aanvang van de gunningsfase. 3. Tijdens de gunningsfase hebben de partijen de mogelijkheid om een onvoorwaardelijke inschrijving te doen op basis van deze documentatie (het uiteindelijke aanbod/definitieve inschrijving) of dus nog de keuze om zich terug te trekken op basis van de definitieve inrichtingskeuzes. Deze fase kan een beoordelend karakter hebben waar op basis van EMVI wordt gegund (gunningscriteria) waardoor er nog inschrijvende partijen kunnen afvallen. Een exacte doorkijk in deze fase wordt gegeven in het pre-selectiedocument die wordt gepubliceerd tijdens de selectiefase.

6	Uit de marktconsultatie blijkt dat o.a. het terugdringen van het aantal aanbieders als een middel wordt gezien de kosten terug te dringen, ook i.r.t. schaarste op de arbeidsmarkt. Vraag: Hoe wordt gedacht met (ca) gelijkblijvende geschiktheidseisen het aantal aanbieders terug te dringen? Vraag: op welke wijze willen jullie ervoor zorgen dat het aantal aanbieders teruggedrongen wordt? En wordt hierbij rekening gehouden met de capaciteit i.r.t. de te verwachten zorgvraag?	De gegeven aanname is onjuist. De termen aanbieder en (contract)partij worden hier door elkaar gehaald. Een contractpartij kan bestaan uit meerdere aanbieders, bijvoorbeeld in een samenwerkingsverband of hoofd/onderaannemerschap. Het klopt dat het uitgangspunt is om minder partijen te contracteren. Dit is niet gezegd dat ook het aantal aanbieders wordt teruggedrongen. Aanbieders hebben nog steeds de mogelijkheid om een samenwerkingsverband op te richten of als onderaannemer zich aan te sluiten bij een partij. Daarbij wordt het terugdringen van het aantal contractpartijen niet gezien als middel om te kosten terug te dringen, wel om het landschap meer te verenigen, versplintering tegen te gaan en het hele stelsel beheersbaar te houden (o.a. op basis van het HHM rapport waar tijdens de marktconsultaties naar verwezen is). Wat betreft heft terugdringen van het aantal partijen. Tijdens een aanbesteding worden partijen op verschillende manieren getoetst op geschiktheid. Geschiktheidseisen (minimale eisen) zijn daar een onderdeel van, zoals eisen op financiële of technische bekwaamheid. Daarnaast is het mogelijk om een kwalitatieve beoordeling toe te passen in de vorm van selectie- of gunningscriteria (gunnen op EMVI), bijvoorbeeld een visiedocument of een plan van aanpak. Op basis van deze beoordeling wordt het vooraf vastgestelde aantal partijen geselecteerd of gegund. Bij het vaststellen van het aantal te contracteren partijen is het garanderen van een dekkend landschap met voldoende capaciteit cruciaal. Daarom wordt er gekeken naar de verwachte omvang/volume van ieder segment en de benodigde capaciteit om aan deze zorgvraag te kunnen voldoen. Op basis van deze uitkomst wordt de definitieve keuze gemaakt voor het aantal te contracteren partijen.
7	Vraag: Hoe wordt voorzien in bemensing van de SLT's gelet op de personele problematiek welke er nu al is?	De SLT's zijn geen onderdeel van deze inkoop. De inkoop focust zich puur op de jeugdhulp die vanuit de SLT's wordt geleverd. Dit vraagstuk ligt bij de individuele gemeenten.
8	Vraag: Wat is de impact van de oprichting van de SLT's op de (vele) overlegtafels die er nu zijn?	Zie het antwoord op vraag 7
9	Heeft IJZ al ideeën over welke onvoorziene marktsituaties er denkbaar zijn, die aanleiding geven om tussentijds de hoogte van de taakgerichte financiering te herijken?	Hier is op dit moment nog geen inzicht in of ideeën over.
10	Wat zijn de ervaringen met SLT's in andere regio's betreffende een hogere toestroom door laagdrempeligheid?	Het functioneren van de SLT's zijn geen onderdeel van deze inkoop. De inkoop focust zich puur op de jeugdhulp die vanuit de SLT's wordt geleverd. De toegang hiertot ligt bij de erkende verwijzers en de gemeentelijke toegang.
11	Als je kijkt naar kinderen die in pleegzorg verblijven, zien we dat het steeds meer vraagt van pleegouders dan passend is bij de reguliere pleegzorgvariant. We willen meegeven dat pleegzorg specialistisch de mogelijkheid biedt om deze pleeggezinnen intensiever te begeleiden en ondersteunen om de plaatsing vol te blijven houden en een breakdown te voorkomen. Voor de kinderen is wel voorzien in mogelijkheden tot opschaling, maar het gaat om intensievere begeleiding van de pleeggezinnen zelf. Pleegzorg specialistisch voorziet hierin. We hopen dit dan ook terug te zien in de aanbesteding.	Bedankt voor deze informatie.
12	Welke spelregels gelden er rondom mutaties in zorgaanbieders binnen een geselecteerd samenwerkingsverband na de dialoogsessie bij inschrijven definitieve aanbesteding? Mogen er wijzigingen in zorgaanbieders binnen een samenwerkingsverband plaatsvinden (zich terugtrekken of instappen) of is daarmee het gehele samenwerkingsverband uitgesloten van definitieve inschrijving?	De dialoofase is onderdeel van het aanbestedingsproces, bestaande uit een selectiefase, dialoofase en gunningsfase, waarbij het enige instroommoment de selectiefase is. Tijdens de selectiefase wordt de Aanmelder getoetst op geschiktheid en geselecteerd voor de dialoofase. Bij aanvang van de gunningsfase worden de uiteindelijke aanbestedingsdocumenten gepubliceerd, waarna (alleen) de geselecteerde inschijvers de mogelijkheid hebben om een inschrijving te doen. Er is een document toegevoegd (Bijlage 1 - Samenwerken met andere aanbieders) waarin wordt uitgelegd waar u als Aanmelder aan dient te voldoen op het moment wanneer u zich aanmeld bij de selectiefase.
13	Is het mogelijk in te schrijven voor de dialoogsessies segment 1 en 3 met het huidige samenwerkingsverband zodat je lopend de dialoogsessie een nieuw samenwerkingsverband kunt vormen dat voldoet aan de criteria van het contract?	Er is een document toegevoegd (Bijlage 1 - Samenwerken met andere aanbieders) waarin wordt uitgelegd waar u als Aanmelder aan dient te voldoen op het moment wanneer u zich aanmeld bij de selectiefase.